
STATUTI DHE AKT THEMELIMI 

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR"ÇLAR II" SH.P.K. 

Sot, me 23/12/2022 ne ortaket: 

1. Ricardo Miguel Ribeiro Gonçalves shtetas portugez , 1 biri i José Aventino 
Gonçalves i datelindjes 25.07.1971 banues ne Portugali me adrese: Quinta da 
Várzea, Rua Padre João,Pontéve, mbajtese e leternjoftimit me Nr CA232087 madhor 
dhe zotesi juridike te plote per te vepruar. 

2. Juscelia De Moura Gonçalves , shtetase portugeze, e bija e Maria Celia De Moura e 
datelindjes 07.03.1982, banuese ne Portugali me adrese Quinta da Várzea, Rua 
Padre João,Pontével, mbajtese e leternjoftimit me Nr CB678655 madhore me zotesi 
juridike te plote per te vepruar. 

Te cilet me vullnetin e tyre te !ire dhe te plote ne cilesine. e ortakeve te shoqerise ne krijim e 
siper bazuar ne legjislacionin shqiptar ne fuqi hartojne akt themelimin dhe kete statut te 
shoqerise tregtare CLAR II e cila ka formen e nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar 
(shpk), e cila do te funksionoje ne perputhje me ligjin shqiptar dhe ne perputhje me 
ketestatut. 

BAZA LIGJORE 

-"Kushtetuta e Republikes se Shqiperise"; 
-"Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare"; 
-"Ligji Nr. 9723, dt. 03/05/2007 "Per Qendren Kombetare te Rregjistrimit"; 
-"Kodi Civil i Republikes se Shqiperise"; 

STATUTI 

DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

NEN/1 

Emertimi i Shoqerise 

Kemi vendosur krijimin e nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar me emrin "ÇLAR IT' 
SH.P.K. me poshte e quajtur edhe Shoqeria. Emri i shoqerise mund te ndryshohet vetem me 
vendim te asamblese se pergjithshme. · 

NEN12 

Forma e Shoqerise 

Shoqeria tregtare "CLAR II" shpk eshte nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar 
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NENI3 

Selia e Shoqerise 

3.1 Selia e shoqerise"ÇLAR IJ" SH.P.K.eshte: Durres, Rruga Plazhit /13 Hyrja 1 
Apartamenti 1, Zone Kadastrale 8518, Nr Pasurie 60/100/ND + 1-1 
Ndryshimi i selise se shoqerise mund te behet vetem me vendim te asamblese se pergjithshme 

NEN/4 

Objekti i aktiviteti: 

Objekti i veprimtarise ne kesaj shoqerie eshte: 

Prodhimi dhe zhvillimi i software-ve. 

Kohezgjatja 

Kohezgjatja e shoqerise ÇLAR II" SH.P.K.do te jete per nje periudhe te pacaktuarduke 
filluar nga moment i rregjistrimit ne Qendren Kombetare te Biznesit,Tirane 

Filiale dhe zyrat e perfaqesise 

Shoqeria Tegtare "ÇLAR II" SH.P.K. mund te kete filial ose zyra perfaqesie ne territorin 
Shqiptar ose te huaj nese do te vendose asamblea e ortakeve. 

KREU III 

NENI 7 

Kapitali themeltar I shoqerise 

7.JKapitali themeltar fillestar I shoqerise eshte 10.000.000(dhjete million)leke. 

7.2Kapitali themeltar I Shoqerise perbehet nga 2 kuota e gjitha e nenshkruar dhe firrnosur 

NENI8 

Kontributet 

8.1 Ricardo Miguel ~ibeiro Gonçalves 1 (nje) kuote me vlere te pergjithshme 
5.000.000 (pesem1hon) lek e c1la kor~espondon me 50% te kapitalit te shoqerise. 

8.2 Juscelia De Moura Gonçaleves 1 (nJe) kuote me vlere te pergjithshme 5.000.000 
(pesemilion) lek e cila korrespondon me 50% te kapitalit te shoqerise 

8.3 Kapitali themeltar i perbere nga 2 kuota eshte shlyer dhe nenshkruar i gjithi sipas 
perqindjes te ortakeve 



NENI9 

Zmadhimi i kapitalit 

9.1. Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet pa limit nje ose me shume here me ane te 
vendimit te asamblese se ortakeve; 

9.2. Ne rast te zmadhimit te kapitalit te shoqerise, ortaket kane te drejte te nenshkruajne dhe 
paguajne pjesen e kapitalit te zmadhuar ne proporcion me pjesen takuese te pjesemarrjes ne 
kapitalin social te shoqerise. 

NENI 10 

Zvogelimi i kapitalit te shoqerise 

10.1 Shoqeria mund te zvogeloje kapitalin e saj me vendim te asamblese se ortakeve. Ne cdo 
rast, kapitali i regjistruar i shoqerise nuk mund te ulet nen limitin dysheme te vendosur me 
ligj; 

10.2 Zvogelimi i kapitalit social i prek ortaket ne proporcion me pjesemarrjen e tyre ne 
kapitalin e shoqerise, pervec rastit kur asamblea e pergjithshme mund te vendose ndryshe. 

NENI 11 

Transferimi i kapitalit 

11.1 Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej 
tyre mund te kalohen te tjereve plotesisht ose pjeserisht; 

11.2 Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej 
tyre mund te kalohen te tjereve plotesisht ose pjeserisht personave te trete jashte kesaj 
shoqerie, por duke respektuar keto klauzola: 

• Ortaket kane te drejten e parablerjes per kuotat qe deshiron te trasferoje/kaloje 
• Ortaket nuk kane te drejten e shitjes se kuotave te tij tek te trete pa marre me pare 

miratimin me shkrim nga pala tjeter e ortakerise 
• Ortaket kane te drejten e parablerjes se kuotave me te njejtat kushte dhe te njejtin 

çmim me te cilin ortaku mund te ja shiste nje personi te trete kuoten e tij. Brenda 10 
(dhjete) diteve nga momenti i komunikimit per shitjen ortaket duhet te ushtrojne te 
drejten e tyre te parablerjes, ne rast te kundert do te konsiderohet se kane hequr dore 
ngakuota; 

• Ne rast se ortaku qe deshiron te shese kuoten e tij, ja kalon nje personi te jashten nga 
shoqeria me kushte me te favorshme ne krahasim me ato te ofruara ortakeve ne lidhje 
me te drejten e parablerjes nga ana e tyre, atehere kontrata per kalimin e kuotave qe 
do te nenshkruar me personin e trete nuk do te jetei vlefshem dhe shoqeria dhe ortaket 
nuk do te japin miratimin per kete kalim duke u bere shkak ne kete menyre per 
pavlefshmeri te kontrates se shitjes se kuotave te kapitalit. 

11.3 Te gjitha komunikimet midis ortakeve do tebehem me shkrim dhe me poste rekomande 
me lajmerintim marrje. '{ 



KREUIV 

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE 

NENI 12 

Organi Vendimmarres 

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise. 

NENI 13 

Te drejtat dhe detyrimet e asamblese 

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerisene lidhje me çeshtjet e 
meposhtme: 

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise; 

b) ndryshimet e statutit; 

e) emerimin e shkarkimin e administratoreve· 
' 

ç) emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar; 

d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat "e" dhe "ç" te kesaj 
pike; 

dh) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtaré nga administratoret, perfshire pergatitjen e 
pasqyrave finailciare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 

e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 

f) pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 

g)perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve; 

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 

h) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese; 

i) largimin dhe perjashtimin e ortakeve; 

j) Marrjen kredi apo hipotekimin e aseteve te shoqerise. 

k) çeshtje te tjera te parashikuara nga ligji apo statuti. 

NENÍ14 

Mbledhja e asamblese se pergjithshme 

14.1 Asambleja e pergji~e ne '."81"t_< paras~ nll". ligji ose ne statu~ sa here 
do te konsiderohet e nevoJshem per mbroJtJen e mteresave te shoqense 



14.2 Asamblea duhet te therritet te pakten nje here ne vit; 

14.3. Asamblea e pergjithshme thirret sipas parashikimeve t~ nenit 83 dhe 84 te ligjit nr. 
9901, date 14.01.2008 "Per tregtaret dhe Shoqerite Tregtare"; 

\ 

14.4. Ortaket do te njoftohen nepermjet nje njoftimi me shkrese ose, nese parashikohet nga 
statuti, me njoftim nepermjet postes elektronike. 

14.5. Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te permbaje vendin, daten, oren e 
mbledhjes dhe rendin e dites e t'u dergohet te gjithe ortakeve; jo me vone se 7 dite perpara 
dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese.kur asambieja e pergjithshme nuk eshte 
thirrur sipas ketyre rregullave dhe sipas ketij neni, ajo mund te marre vendime te vlefshme 
vetem nese te gjithe ortaket jane dakord, per te marre vendime, pavaresisht parregullsise; 

14.6. Mbledhja e pergjithshme e asamblese mund te mbahet ne seline qendrore te shoqerise 
ose ne nje vend tjeter te percaktuar. 

NENf 15 

Pjesemarrja ne vendime 

15.1 Ortaket kane te drejten e votes ne proporcion me pjesemarrjen e tyre ne kapitalin social; 

15.2. Ortaket mund te perfaqesohen ne asamble nga nje person i trete ne baze te nje 
autorizimi. Ky autorizim mund te leshohet per nje mbledhje te vetme ose mbi me shume 
mbledhje. 

NENI 16 

·Procesverbali i mbledhjes 

16.1 Te gjitha vendimet e mbledhjes do te regjistrohen ne procesverbal. Procesverbali duhet 
te percaktoje daten, vendin e mbledhjes, rendin e dites, emrin e presidentit te mbledhjes, 
emrin e sekretarit te mbledhjes dhe rezultatin e votimit; 

16. 2 Presidenti i mbledhjes percakton kush do te jete sekretari per redaktimin e 
procesverbalit i cili mund te mos jete ortak. Procesverbali duhet te nenshkruhet nga presidenti 
dhe nga sekretari. 

16. 3 Procesverbalit i bashkelidhet emrat e personave prezent dhe njoftimi per therritjen e 
mbledhjes se asamblese se pergjithshme. 

NENf 17 

Admnistratori 

17.1 Admnistratori eshte organi ekzekutiv i shoqerise 

17.2 Asambleja e pergjithshme emeron nje ose ipe shume persona fizike si administratore te 
shoqerise. Afati i emerimit, eshte s vjet, me te drejte riperteritjeje. Emerimi i 
administratoreve prodhon efekte pas regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit. 
Admnistratori ka te drejten e administrimit te zakonshem te shoqerise. · 

17.3 Ka te drejte kryejne te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te 
shoqerise, duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme; 

17.4 Ka te drejte te perfaqesoje shoq~rine tregtare perpara cdo institucioni publik ose privat; 

0 



17.5 Ka te drejte te pergatise cd~ lloj i akti te nevojshem per ecurine e shoqerise dheta 
depozitoje prane cdo institucioni publik ose privat sipas ligjeve ne fugi; 

17.6 Merret me menaxhimin e perditshem te shoqerise duke kryer te gjitha aktivitete e 
nevojshme per menaxhimin dhe dhe mbikqyrjen e personellit; kryen punesimet dhe pushimet 
nga puna; percakton udhezime per kryerjen e detyrave per aktivitetin e shoqerise; mban 
korrespondencen e shoqerise; autorizon mblerjen, qiran· e sendeve ose sherbimeve te 
nevojshme te lidhura direkt ose indirect me aktivitetin tregtar te shoqerise; autorizon kryerjen 
e trasfertave bankare ose terheqjen e shwnave nga llogarite rrjedhese te shoqerise ne lidhje 
me pagesat e pagave ose shperblimet e punonjesve te shoqerise; firmos faturat per sherbimet 

dhe veprimet qe shoqeria kryen; kryen te gjitha veprimet e nevojshme persa i perket 
nenshkrimit te cdo pagese bankare, depozitat, terheqjet, derdhjet ose trasfertat te ndryshme ne 
llogarite e shoqerise te te gjitha llog~te e shoqerise, prane cdo banke ne te cilen llogarite 
jane hapur; 

17.7 Perfaqeson shoqerine ne lidhje me cdo kontrate ose .marreveshje me te tretet persona 
fizike ose juridike, vendas ose te huaj, me intitucione ose ente publike te cfare do lloji; 

17.8 Per admnistrimin e jashtezakonshem te shoqerise qe kalon tagrat e mesiperm 
admnistratori duhet paraprakisht te kete marre miratimin e asamblese se pergjithshme. 

1. 17.9 Admnistrator i shoqerise CLAR IT shpk do te jete Ricardo Miguel Ribeiro 
Gonçalves shtetas portugez , i datelindjes 25.07.1971 me Nr Leternjoftimi 
CA232087 banues ne Portugali me adrese: Quinta da Várzea, Rua Padre 
João,Pontéve, madhor dhe zotesi juridike te plote per te vepruar i cili do te 
admnistratoje aktivitetin e zakonshem te shoqerise, ndersa persa i perket admnistrimit 
te jashtezakonshem, hapjen e llogarive bankare, depozitat, marrja krediti ose 
hipotekim te pasurive te shoqerisedo te jete e nevojshme gjithmone vendim i 
asamblese se ortakeve me nje afat kohor 5 vjet duke filluar nga dt 23/12/2022-
22/12/2027 me te drejte rinovimi. 

KREUV 

Ekspertet kontabel, viti Financiar dhe Bilanci, Destinimi i te ardhurave 

Neni 18 

Viti Financiar dhe te ardhurat 

18.1 Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. 
Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren 
Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetorte po atij viti. 

18.2 Bilanci vjetor, inventari, raporti mbi ecurine e aktivitetit tregtar dhe raporti i ekspertit 
kontabel te autorizuar aprovohen nga asamblea e pergjithshme. 

18.3 Bilanci dhe pasqyrat financiare per vitin financiar duhet te aprovohen brenda 3 muajve 

nga p&fundimi i vitit financiar i 



NENI 19 

Shpemdarja e te ardhurave 

Te ardhurat i shpemdahen ortakeve ne proporcion me pjesemarrjen dhe kuotat e tyre 

Shoqeria mund te shpemdaje te ardhurat vetem nese: 
. . 

• Aktivet e shoqerise mbulojne plotesisht detyrimet e tyre; 
• Shoqeria posedon aktive ne likuiditet te mjaftueshme per te mbuluar detyrimet qe 

behen te kerkueshme brenda 12 muajve te ardhshem. 

KREUVI 

Prishja-riorganizimi i shoqerise 

NEN/20 

Mbyllja dhe likuidimi 

20.1 Shoqeria shpemdahet ose prishet ne cdo kohe ne rastet e parashikuar nga ligji ose 
asamblea e pergjithshme : 

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj; 

b) me vendim te Asamblese se Ortakeve; 

e) me hapjen e procedurave te falimentimit; 

ç) nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i 
veprimtarise ne perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren 
Kombetare te Regjistrimit"; 

d) me vendim te gjykates; 

20. 2 Ne kete rast Ortaket marrin vendim me shkrim ne te cilin parashikojne menyren e 
likuidimit te shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te 
nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emertes_en shtese" Shoqeri ne likuidim e siper ". 

20.3 Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne gjendjen e 
aftesise paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi. 

20.4 Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emeruar nga Ortaket. 

20. 5 Nese Ortaket nuk merrin nje vendim per emerimin e likuiduesve, brenda 30 diteve pas 
prishjes, çdo person i interesuar mund t'i drejtohet gjykates, per te caktuar nje likuidues. 



KREUVII 

DISPOZITA TÊ FUNDIT 

NEN/21 

Mosmarreveshjet 

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, 
si dhe per çdo mosmarreveshje qe mund tê linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te 
zgjidhen me marreveshje ne rast se nuk arrihet marreveshja atehere kompetente do te jete 
Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane. 

NEN/22 

Persa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per Tregtaret dhe 
Shoqerite Tregtare", Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise 

Ky statut eshte mbajtur ne 4 kopje ne gjuhe shqiptar 

Ortaket e shoqerise 
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